Puerto de Huelva -
_\\\’Antoﬂdad Portuaria de Huelva

S ESIRNN.

i

!
{ -ii 1 e
MEMORIA A

s
1

ESTADISTICA

h i

] "% llﬁgm
| I
5

"11'1

ST aree {;“ :
’MN




Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024

O 5 UTILIZACION DEL PUERTO

5.1 Utilizacion de muelles

Utilizacion del puerto

st aineacin —m

H-0010-Levante comercial

H-0015-Petroleros

H-0020-Minerales

H-0025-Ingeniero Juan Gonzalo

H-0027-Ciudad de Palos

H-0033-Impala Terminals

Mercancia general
Mercancia general
Granel liquido
Mercancia general
Granel liquido
Granel sélido
Mercancia general
Granel liquido
Granel slido
Mercancia general
Granel liquido
Granel sélido

Granel sélido

0
3.838.265
44682

5.833
89.888
27.012
771.070
21.017
5.283
274.010
832.737

2.587

169.161
11.143
8.545

751.320
10.884

1.621.622
83.544

898.362
10.491

3.400
0
2.999 4.010.424
389 56.214
8.545
26.633 783.785
682 101.453
27.012
25.382 2.418.074
110.561
5.283
1.600 1173.97
74.021 917.248



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024

5.1 Utilizacion de muelles

Utilizacion del puerto

sl ineacio | Emerwe | Desombor | Enwisio | Trioinarior | Total |

H-0035-Atlantic Copper Norte
H-0057-Atlantic Copper Sur TNP-1
H-0060-Muelle Sur
H-0062-Pantalan de Enagas
H-0065-Pantalan Fosfarico
H-0070-Pantalan de Abonos
H-0075-Atlantic Copper TNP-2
H-0085-Pantalan de Fertinagro Sur
H-0090-Reina Sofia

H-0092-Pantalan de Decal

H-0095-Monoboya de crudo
Total

Granelliquido
Granelliquido
Mercancia general
Granel liquido
Granel liquido
Granel liquido
Granel liquido
Granel liquido
Granel liquido
Mercancia general
Granel liquido

Granel liquido

484.479
811.230
227.826

96.689
179.182

1.791.028

17.009

964.423

10.488.475

372.298
2.353.418
3150

198.037
991.632
85.135
454.356
9.543.229
17.568.912

3.000
177144
3.000
18.126
8.294
2.517.202 15.121
2.831.345 42.245

3.000
484.479
1.360.673
2.581.244
3.150
96.689
182.181
198.037
2.800.786
10.437
3.951.102
9.543.229
30.930.978



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024 Utilizacion del puerto

.2 Darsenas 5.3 Amarres de punta

Numero de barcos fondeados 1.580 Nimero de barcos amarrados 15

G.T. de barcos fondeados 31.060.992 G.T. de barcos amarrados 1.216.100
G.T. por dias de fondeo 48.585.200 G.T. por dias de barcos amarrados 1.443.353
b.4 Atraques

Numero de barcos atracados 2.356

Metros lineales de atraque (suma de esloras) 331.998

Metros lineales por dias de atraque 860.508

5.5 Ocupacion de superficie (sin datos)

m Descubiertas (m?/dia) Cubiertas y abiertas (m*/dia) Cerradas (m?/dia) Totales (m?/dia)

Zona de muelles
Otras zonas - - - -

Total - - - -



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024 Utilizacion del puerto

5.6 Medios mecanicos de tierra (sin datos)

5.6.1 Gruas

Tpndegies | Congm | concwh | Towes |
s L Towldes | ees L Towlades | bees | Towladas

Graas del servicio

Hasta 6 toneladas - - - - - -
Entre 7y 12 toneladas - - - - - -
Entre13y 16 toneladas - - - - - -
Mayor de 16 toneladas - - - - - -
Total grias del servicio - - - - - -
Grias de particulares

Hasta 6 toneladas - - - - - .
Entre 7y12 toneladas - - - - - -
Entre 13y 16 toneladas - - - - - -
Mayor de 16 toneladas - - - - - ;

Total griias de particulares - - - - - -

4



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024 Utilizacion del puerto

5.6.2 Instalaciones especiales (grias méviles)

nstaaciny propetari e o

Gria automavil Gottwald HMK 330 Servimad Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 968,00 632.288
Griia automavil Gottwald HMK 500-EG Ership Muelle Ingeniera Juan Gonzalo 1.105,25 615.623
Griia automavil Gottwald GHMK 6507B Ership Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 1.292,08 719.688
Graa automovil Gottwald HMK 6407B Ership Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 1.312,67 131164
Graa automavil Liebherr LHM 400 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 1.302,50 617.385
Groa autom@vil Liebherr LHM 500 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 1.565,50 742.047
Gria autom@vil Liebherr LHM 600 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 908,50 430.629
Groa automavil Liebher LHM 400 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 370,00 182.410
Gria automavil Liebher LHM 400 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 698,00 3444
Graia automavil Liebher LHM 550 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo 1.5614,00 1.911.941
Totales 11.036,50 6.927.279



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024

.7 Carretillas
N.2de horas 5.722

5.9 Palas cargadoras

N.2de horas 30.055
5.11 Vagones

Toneladas Netas Remolcadas (TNR) 621.387,8
b.14 Gruas flotantes

No existen.

Utilizacion del puerto

5.8 Cintas transportadoras

N.2de horas T4

5.10 Traccion de maniobras

N.2de circulaciones RFAPH -

5.13 Basculas
Bascula Muelle Ingeniero Juan Bascula Bascula
Gonzalo Muelle Sur FF.CC.
Taras Totales 17725
Brutos Totales 41508 300 -



Autoridad Portuaria de Huelva | Memoria Estadistica 2024 Utilizacion del puerto

5.15 Remolcadores

N.2de servicios N.2de horas

2.521 3.465,7
.16 Varaderos*
Toneladas varadas*
1 230

*Los Unicos varaderos existentes son los de astilleros.

**Sumatorio de las 6T de los buques.



