

# MEMORIA ESTADÍSTICA



# 5 UTILIZACIÓN DEL PUERTO

#### 5.1 Utilización de muelles

Muelle o alineación		Embarque	Desembarque	En tránsito	Tráfico interior	Total
H-0010-Levante comercial	Mercancía general	813	2.587			3.400
W 9945 B	Mercancía general	0				0
H-0015-Petroleros	Granel líquido	3.838.265	169.161		2.999	4.010.424
	Mercancía general	44.682	11.143	389		56.214
H-0020-Minerales	Granel líquido		8.545			8.545
	Granel sólido	5.833	751.320	26.633		783.785
	Mercancía general	89.888	10.884	682		101.453
H-0025-Ingeniero Juan Gonzalo	Granel líquido	27.012				27.012
	Granel sólido	771.070	1.621.622	25.382		2.418.074
	Mercancía general	27.017	83.544			110.561
H-0027-Ciudad de Palos	Granel líquido	5.283				5.283
	Granel sólido	274.010	898.362	1.600		1.173.971
H-0033-Impala Terminals	Granel sólido	832.737	10.491	74.021		917.248

#### 5.1 Utilización de muelles

Muelle o alineación		Embarque	Desembarque	En tránsito	Tráfico interior	Total
H-0035-Atlantic Copper Norte	Granel líquido				3.000	3.000
H-0057-Atlantic Copper Sur TNP-1	Granel líquido	484.479				484.479
H-0060-Muelle Sur	Mercancía general	811.230	372.298	177.144		1.360.673
H-0062-Pantalán de Enagás	Granel líquido	227.826	2.353.418			2.581.244
H-0065-Pantalán Fosfórico	Granel líquido		3.150			3.150
H-0070-Pantalán de Abonos	Granel líquido	96.689				96.689
H-0075-Atlantic Copper TNP-2	Granel líquido	179.182			3.000	182.181
H-0085-Pantalán de Fertinagro Sur	Granel líquido		198.037			198.037
H-0090-Reina Sofía	Granellíquido	1.791.028	991.632		18.126	2.800.786
H 0000 P + 1′ + P + 1	Mercancía general	17.009	85.135	8.294		110.437
H-0092-Pantalán de Decal	Granel líquido	964.423	454.356	2.517.202	15.121	3.951.102
H-0095-Monoboya de crudo	Granel líquido		9.543.229			9.543.229
Total		10.488.475	17.568.912	2.831.345	42.245	30.930.978

#### **5.2 Dársenas**

Número de barcos fondeados	1.580
G.T. de barcos fondeados	31.060.992
G.T. por días de fondeo	48.585.200

# **5.4 Atraques**

Número de barcos atracados	2.356
Metros lineales de atraque (suma de esloras)	331.998
Metros lineales por días de atraque	860.508

# **5.3 Amarres de punta**

Número de barcos amarrados	15
G.T. de barcos amarrados	1.216.100
G.T. por días de barcos amarrados	1.443.353

# **5.5 Ocupación de superficie (sin datos)**

Zonas	Descubiertas (m²/día)	Cubiertas y abiertas (m²/día)	Cerradas (m²/día)	Totales (m²/día)
Zona de muelles	-	-	-	-
Otras zonas	-	-	-	-
Total	-	-	-	-

# 5.6 Medios mecánicos de tierra (sin datos)

#### **5.6.1 Grúas**

Tipo de grúas	Con	gancho	Con c	cuchara	To	tales
	Horas	Toneladas	Horas	Toneladas	Horas	Toneladas
Grúas del servicio						
Hasta 6 toneladas	-	-	-	-	-	-
Entre 7 y 12 toneladas	-	-	-	-	-	-
Entre 13 y 16 toneladas	-	-	-	-	-	-
Mayor de 16 toneladas	-	-	-	-	-	-
Total grúas del servicio	-	-	-	-	-	-
Grúas de particulares						
Hasta 6 toneladas	-	-	-	-	-	-
Entre 7 y 12 toneladas	-	-	-	-	-	-
Entre 13 y 16 toneladas	-	-	-	-	-	-
1ayor de 16 toneladas	-	-	-	-	-	-
otal grúas de particulares	-	-	-	-	-	-

#### 5.6.2 Instalaciones especiales (grúas móviles)

Instalación y propietario	Horas	Toneladas
Grúa automóvil Gottwald HMK 330 Servimad Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	968,00	632.288
Grúa automóvil Gottwald HMK 500-EG Ership Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.105,25	615.623
Grúa automóvil Gottwald GHMK 6507B Ership Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.292,08	719.688
Grúa automóvil Gottwald HMK 6407B Ership Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.312,67	731.154
Grúa automóvil Liebherr LHM 400 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.302,50	617.385
Grúa automóvil Liebherr LHM 500 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.565,50	742.047
Grúa automóvil Liebherr LHM 600 Algeposa Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	908,50	430.629
Grúa automóvil Liebher LHM 400 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	370,00	182.410
Grúa automóvil Liebher LHM 400 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	698,00	344.114
Grúa automóvil Liebher LHM 550 Berge Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	1.514,00	1.911.941
Totales	11.036,50	6.927.279

#### **5.7 Carretillas**

N.º de horas	5.722	

# **5.9 Palas cargadoras**

N.º de horas	30.055	

# **5.11 Vagones**

Toneladas Netas Remolcadas (TNR)	621.387,8

#### **5.14 Grúas flotantes**

No existen.

# **5.8 Cintas transportadoras**



#### **5.10 Tracción de maniobras**

N.º de circulaciones RFAPH	-

#### **5.13 Básculas**

	Báscula Muelle Ingeniero Juan Gonzalo	Báscula Muelle Sur	Báscula FF.CC.
Taras Totales	17.725	300	-
Brutos Totales	41.508	300	-

#### **5.15 Remolcadores**

N.º de servicios	N.º de horas
2.521	3.465,7

#### **5.16 Varaderos\***

N.º de varadas	Toneladas varadas**
1	230

<sup>\*</sup> Los únicos varaderos existentes son los de astilleros.

<sup>\*\*</sup> Sumatorio de las GT de los buques.